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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Lucia Semelková

Školitel: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Název dizertační práce: Příprava derivátů pyrazinu jako potenciálních

antituberkulotik (studium vztahů mezi chemickou

strukturou a biologickou aktivitou)

Disertační práce se zabývá hledáním nových derivátů pyrazinamidu s potenciální

antituberkulotickou aktivitou. Teoretická část práce shrnuje problematiku tuberkulózy

a její epidemiologickou situaci spolu s faktory (rezistence a HIV koinfekce), které

komplikují terapii tuberkulózy. Dále je uveden stručný přehled používaných

antituberkulotik, které se používají v současných terapeutických režimech. Samostatná

kapitola je věnována antituberkulotiku první linie – pyrazinamidu, který je ústřední

sloučeninou celé práce, a jeho možným mechanismům účinků.

V praktické části je popisována příprava a vyhodnocení biologické aktivity 112

derivátů pyrazinamidu, které jsou modifikovány v amidové části molekuly a v poloze 3

pyrazinového jádra. První dvě série byly odvozeny od N-substituovaných 3-chlorpyrazin-

2-karboxamidů, třetí série zahrnuje 3-(fenylkarbamoyl)pyrazin-2-karboxylové kyseliny

a odvozené estery a čtvrtá série sestává z N-substituovaných 3-aminopyrazin-2-

karboxamidů. Připravené sloučeniny byly in vitro testovány na antimykobakteriální

aktivitu vůči čtyřem mykobakteriálním kmenům, jmenovitě Mycobacterium tuberculosis

H37Rv, M. kansasii, M. avium a rychle rostoucímu M. smegmatis. Jedna látka,

3-((4-nitrofenyl)karbamoyl)pyrazin-2-karboxylová kyselina (série 3), vykázala vysokou

antimykobakteriální aktivitu vůči M. tuberculosis (MIC = 1,25 µg/ml; 5 µM). Obvyklá

aktivita se pohybovala v rozmezí od 12,5 do 25 µg/ml. V neposlední řadě byly

diskutovány vztahy mezi strukturou a antimykobakteriální aktivitou.

Všechny látky byly doplňkově otestovány na antibakteriální a antifungální

aktivitu. Několik látek, zvláště ze sérií N-benzyl-3-(benzylamino)pyrazin-2-karboxamidů

a 3-amino-N-fenylpyrazin-2-karboxamidů, prokázalo vysokou antibakteriální aktivitu

vůči stafylokokovým kmenům včetně methicilin rezistentního Staphylococcus aureus

(MIC = 1,95–15,62 µM). 3-Amino-N-(4-ethylfenyl) pyrazin-2-karboxamid prokázal

vysokou antifungální aktivitu (MIC = 7,81 µM) vůči Candida albicans. Část látek byla

také testována na antivirovou a herbicidní aktivitu, ovšem s žádným pozorovaným

efektem.

Vybrané látky byly podrobeny in silico dockingovým studiím se záměrem

navrhnout možný enzymatický cíl působení těchto derivátů. K tomuto studiu byla využita

enoyl-ACP reduktasa, která je zapojená do biosyntézy mykolových kyselin,

a dekaprenylfosforyl-β-D-ribosa oxidasa, která je esenciálním enzymem v biosyntéze

arabinogalaktanu.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis

Candidate: Mgr. Lucia Semelková

Supervisor: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Preparation of Pyrazinamide Derivatives as Potential

Antituberculotics (Study of Structure Activity

Relationships)

This doctoral thesis is focused on search for novel pyrazinamide derivatives with

potential antitubercular activity. The theoretical part summarizes issues connected with

tuberculosis and its epidemiological situation along with factors (resistance and HIV

co-infection) that complicate treatment of tuberculosis. A brief overview of antitubercular

drugs used in current therapeutic regimens of tuberculosis is outlined. A single chapter is

dedicated to pyrazinamide, which belongs to the first-line antitubercular drugs, and its

possible mechanisms of action. The last part is focused on potential enzymatic targets of

pyrazinamide derivatives.

The practical part describes synthesis and biological evaluation of 112

pyrazinamide derivatives with modifications in amide moiety and position 3 on the

pyrazine ring. First two series were derived from N-substituted 3-chloropyrazine-2-

carboxamides, the third series contains 3-(phenylcarbamoyl)pyrazine-2-carboxylic acids

and their esters, and the fourth series consists of N-substituted 3-aminopyrazine-2-

carboxamides. Prepared compounds were in vitro screened for activity against four

mycobacterial strains, namely Mycobacterium tuberculosis H37Rv, M. kansasii, M.

avium and fast growing M. smegmatis. One compound, 3-((4-

nitrophenyl)carbamoyl)pyrazine-2-carboxylic acid (series 3), exerted an excellent

antimycobacterial activity against M. tuberculosis (MIC = 1.25 µg/mL; 5 µM). Frequent

activity was ranged between 12.5 and 25 µg/mL. The structure-activity relationships were

discussed.

All compounds were additionally tested for their antibacterial and antifungal

activity. Several compounds, especially from series N-benzyl-3-(benzylamino)pyrazine-

2-carboxamides and 3-amino-N-phenylpyrazin-2-carboxamides, exerted high

antibacterial activity against staphylococcal strains including methicillin-resistant

Staphylococcus aureus (MIC = 1.95–15.62 µM). 3-Amino-N-(4-ethylphenyl)pyrazine-2-

carboxamide showed high antifungal activity (MIC = 7.81 µM) against Candida albicans.

Some compounds were also tested for their antiviral and herbicidal activity with no

observed effect.

Selected compounds were studied using in silico docking methods to propose

a possible enzymatic target. Used enzymes were enoyl-ACP reductase, which is involved

in biosynthesis of mycolic acids, and decaprenylphosphoryl-β-D-ribose oxidase, which is

an essential enzyme in arabinogalactan biosynthesis.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem této disertační práce byla příprava nových derivátů pyrazinu a navázání na

dlouholetý výzkum a vývoj potenciálních antituberkulotik odvozených od pyrazinamidu

probíhající pod vedením prof. Doležala na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické

analýzy. Vedle syntézy látek dosud nepopsaných v literatuře se práce zabývá studiem

jejich fyzikálně-chemických vlastností, testováním a vyhodnocováním biologické

aktivity.

Disertační práce byla zaměřena na modifikaci struktury pyrazinamidu v poloze 2

(obměna amidové skupiny) a poloze 3 (chlor, amino, alkylamino, benzylamino, karboxy,

ester). U připravených látek byla zkoumána antimykobakteriální aktivita a doplňkově

také antibakteriální a antifungální aktivita. Část látek byla testována na antivirovou a

herbicidní aktivitu. Některé látky byly podrobeny in silico dockingovým studiím pro

navržení možného místa působení. Na základě výsledků biologických aktivit byly

vyvozeny vztahy mezi strukturou a aktivitou a navrženy další modifikace struktury.

Dalším cílem bylo shrnout současný stav problematiky tuberkulózy, terapie a potenciální

cílové struktury vhodné pro design dalších pyrazinových derivátů.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) patří mezi infekční onemocnění způsobené patogeny rodu

Mycobacterium, tzv. Mycobacterium tuberculosis komplex. Hlavním původcem je

především Mycobacterium tuberculosis (Mtb), přičemž TBC může způsobovat

i M. africanum, M. canettii, M. microti nebo M. bovis.1

TBC sužuje lidstvo již po celá tisíciletí. Nespecifické morfologické změny

odpovídající TBC byly nalezeny v pozůstatcích Homo erectus starých přes 500 000 let.2

Přesný anatomický a patologický popis nemoci se objevil v 17. století a roku 1882 byl

Robertem Kochem označen Mtb za původce onemocnění.3

V současnosti je TBC považována za jednu z hlavních globálních hrozeb.

Každoročně onemocní kolem 9 milionů obyvatel. V roce 2015 TBC incidence překročila

10 milionovou hranici, kdy bylo odhadováno 10,4 milionů případů, a v důsledku


[…]


modifikovaných v polohách 2 a 3. Obměna amidové části byla zaměřena na alkyl, benzyl

a fenyl substituci. V poloze 3 se nacházel chlor, aminoskupina či sekundární amin

substituovaný alkylem, nebo benzylem. Připravené látky byly rozděleny do čtyř sérií dle

strukturních typů: 3-chlor a 3-alkylamino-N-alkylpyrazin-2-karboxamidy (série 1,

30 látek), 3-chlor a 3-benzylamino-N-benzylpyrazin-2-karboxamidy (série 2, 23 látek),

3-(fenylkarbamoyl)pyrazin-2-karboxylové kyseliny a estery (série 3, 47 látek)

a N-substituované 3-aminopyrazin-2-karboxamidy (série 4, 12 látek).

Série 1 a 2 byly připraveny jako polohové izomery dříve připravených látek

s dobrou antimykobakteriální aktivitou a ke studiu prostorového uspořádání sousedících

objemných substituentů. Série 3 byla navržena ke zvýšení lipofility pyrazinkarboxylové

kyseliny a jako modifikace potvrzených inhibitorů enzymu DprE1 (zapojeného do

syntézy arabinogalaktanu mykobakteriální buněčné stěny). Série 4 navazovala

na předchozí diplomovou práci autorky. Tyto látky tak byly připraveny k ucelení série

derivátů 3-aminopyrazin-2-karboxamidu.

Připravené sloučeniny byly studovány především na antimykobakteriální aktivitu

vůči čtyřem mykobakteriálním kmenům, jmenovitě Mycobacterium tuberculosis H37Rv,

M. kansasii, M. avium a M. smegmatis. Nejaktivnější látka byla nalezena v sérii 3, a to

3-((4-nitrofenyl)karbamoyl)pyrazin-2-karboxylová kyselina, která vykázala vysokou

aktivitu MIC = 1,56 µg/ml vůči Mtb. Ačkoliv tato látka obsahuje potenciálně toxickou

aromatickou NO2 skupinu, při testování cytotoxicity na HepG2 buněčné linii neprokázala

cytotoxický efekt. Nejúspěšnějším strukturním typem, z pohledu počtu aktivních látek,
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byla však série substituovaných N-benzyl-3-(benzylamino)pyrazin-2-karboxamidů (část

série 2), kdy z 23 látek vykázaly střední aktivitu (12,5–25 µg/ml) vůči Mtb tři látky.

Pokud porovnáme sérii 1 a 2 (substituent v poloze 3) s dříve připravenými 5 a 6

polohovými izomery, při přesunu substituentu z polohy 6 nebo 5 do polohy

3 pyrazinového jádra, dochází ke snížení antimykobakteriální aktivit. Naopak na rozdíl

od 5 a 6 polohových izomerů, které nevykázaly zpravidla žádnou antibakteriální

a antifungální aktivitu, u derivátů substituovaných v poloze 3 se tyto aktivity objevují.

V případě některých látek byly antibakteriální aktivity dokonce srovnatelné s použitými

standardy. Na základě dostupných dat z antimykobakteriálního testování byly vyvozeny

a diskutovány vztahy mezi strukturou a účinkem v rámci sloučenin prezentovaných v této

práci.

Dále byly připravené látky testovány vůči osmi bakteriálním a osmi fungálním

kmenům. Ač bylo toto testování prováděno doplňkově pro vytvoření uceleného obrazu

antimikrobní aktivity, mezi připravenými sériemi bylo nalezeno několik velice slibných

látek pro podrobnější studium či následnou modifikaci struktury za účelem zvýšení

aktivity. Nejslibnější látkou byl 3-amino-N-(4-hydroxyfenyl)pyrazin-2-karboxamid

ze série 4, který vůči MRSA vykázal vysokou aktivitu MIC = 1,95 µmol/l, což předčilo

i standardy penicilin V a bacitracin. Ovšem po dalším přetestování na nově zakoupených

kmenech se tato aktivita nepotvrdila. V sérii 4 byla nalezena i látka 3-amino-N-(4-

ethylfenyl)pyrazin-2-karboxamid se vysokou aktivitou vůči Candida albicans

MIC = 7,81 µmol/l. Na základě výsledků dříve připravených derivátů pyrazinamidu byla

u části látek zkoumána i antivirová a herbicidní aktivita. Žádná z testovaných látek

nevykázala významnou aktivitu.

Vybrané látky byly dále studovány pomocí in silico dockingu pro možný návrh

místa jejich působení. 3-(Benzylamino)benzylamidy (série 2), které projevily

antimykobakteriální aktivitu, byly dokovány do enzymu InhA. Přestože se jedná

o stericky objemné deriváty, studované látky byly schopné napodobit pózu a interakce

známých inhibitorů tohoto enzymu. 3-Fenylkarbamoyl substituované kyseliny (série 3)

byly dokovány do enzymu DprE1 na základě strukturní podobnosti s potvrzenými

inhibitory DprE1. I přes skutečnost, že z celé série měla antimykobakteriální aktivitu

pouze jedna látka, v porovnání s původním ligandem studované sloučeniny vykazovaly

podobné interakce a pozice ve vazebném místě. Na základě porovnání připravených látek

s původním ligandem můžeme vyvodit vhodné modifikace pro následný vývoj

aktivnějších látek. Touto úpravou je navázání dalšího lipofilního substituentu na
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pyrazinové jádro v polohách 5 nebo 6, přičemž by tento substituent vyplnil hydrofobní

kavitu aktivního místa enzymu. U těchto látek, jakožto lipofilních derivátů POA, bylo

původně zamýšleno i cílení na protein RpsA. Ovšem z krystalografické struktury tohoto

proteinu je patrné, že pro substituent v poloze 3 pyrazinového jádra není ve vazebných

místech pro POA prostor. Proto se zde nabízí modifikace této struktury přesunutím

lipofilního substituentu do polohy 5 nebo 6.
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