Posudek školitele

Mgr. Lucie Semelková:

Příprava derivátů pyrazinu jako potenciálních antituberkulotik (studium vztahů mezi

chemickou strukturou a biologickou aktivitou)

Mgr. Lucia Semelková začala svoji vědeckou kariéru na katedře Farmaceutické chemie a

kontroly léčiv pod mým vedením jako volontérka, a později jako diplomantka v r. 2008/2009.

Po úspěšné obhajobě diplomové práce měla zájem pokračovat ve vědecké činnosti.

Nastoupila do DSP na naši katedru v r. 2012. Velmi rychle se zorientovala v problematice a

brzy samostatně začala řešit zadané úkoly. Úspěšně vykonala rovněž všechny předepsané

zkoušky:

 Fyzikální metody organické chemie 11. 4. 2014

 Mikrobiologie 13. 5. 2015

 Příprava chemických léčiv 3. 2. 2016

 Anglický jazyk 11. 5. 2015

 Státní doktorská zkouška z Farmaceutické chemie 16. 6. 2016

Od počátku své syntetické práce se věnovala především využití mikrovlnné syntézy při

modifikaci pyrazinového jádra, připravila několik sérií sloučenin.

Velkým impulsem pro její vědecký rozvoj byla měsíční odborná stáž na Cork Institute of

Technology, Irsko, na katedře Biologických věd (2014), kde získala praktické zkušenosti

s testováním in vitro aktivity sloučenin proti M. smegmatis, tato metodika se i díky Mgr.

Semelkové stala důležitou součástí hodnocení nově připravených sloučenin.

Rovněž její publikační činnost (autorka či spoluautorka 4 originálních prací v impaktovaných

časopisech, 4 přednášek a 10 plakátových sdělení na národních a mezinárodních

konferencích, např. v rámci Paul Ehrlich MedChem Euro-PhD Network v r. 2015) je více než

dostatečná a splňuje požadavky pro úspěšné zakončení DSP.

Od roku 2012 se podílel jako spoluřešitel na úspěšném na řešení několika grantových či

výzkumných úkolů (GA UK, TEAB, PRESEED-II, PRVOUK).

Má přátelskou povahu, je iniciativní a pracovitá. Soudím, že se naše školící pracoviště

pozitivně podílelo na výchově dalšího kvalitního a samostatného vědeckého pracovníka.

Nelze opomenout její pedagogické schopnosti, které uplatnila jednak během praktických

cvičení, jednak v rámci asistence u několika diplomových prací, k jejichž zdárnému

dokončení přispívala radou a velkou pomocí. Totéž lze říci o pomoci experimentální činnosti

několika zahraničních studentů z Polska či Španělska v rámci programu Erasmus.

Vyvrcholením její DSP byla půlroční stáž v rámci programu Erasmus+ 2016/2017 na

farmaceutické fakultě v Lublani (SI), kde si na Katedře farmaceutické chemie pod vedením

prof. Marko Anderluha osvojila další dovednosti z oboru přípravy nových léčiv.

Doporučuji předloženou disertační práci Mgr. Lucie Semelkové k obhajobě před OR.
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